
ŠKOLSKÁ 
LEGISLATIVA

MARIE PICKOVÁ



Subjekty práva

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY



Právnická osoba vykonávající činnost školy 
nebo školského zařízení

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

Zřizovatel » právnická osoba » druh školy » typ školy

▪ Právní forma

• Příspěvková organizace (pouze tzv. veřejné školy)

• Školská právnická osoba (https://www.edu.cz/methodology/skoly-a-

skolska-zarizeni-zrizovane-obci-a-krajem/)

• Další právnické osoby (pouze tzv. církevní nebo soukromé školy)



Účastníci vzdělávání

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

▪ Děti, žáci, studenti, ale také uchazeči

▪ Některé povinnosti nejsou stanoveny dětem

▪ Pozor na legislativní zkratku „žák“



Zákonní zástupci

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

▪ Jednání s jedním ze zákonných zástupců, předpokládá shodu

(§ 32 odst. 2, § 876 odst. 3 občanského zákoníku, dále např.

Rozsudek Městského soudu v Praze čj. 6 A 205/2016-90)

▪ Vůči druhému zákonnému zástupci není třeba vystupovat

aktivně, ale není možné odmítnout jednání

▪ Rodič, jemuž nebylo dítě svěřeno do péče, nepřichází o

rodičovskou odpovědnost



Zákonní zástupci

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

▪ Zákonným zástupcem nejsou jen rodiče

(osvojitel, pěstoun, pečující osoba, poručník, opatrovník)

▪ Naopak u zletilých žáků mají vymezená práva i rodiče



Prameny práva

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY



Soukromé vs. veřejné právo

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

▪ Školské právo je právem veřejným

▪ Asymetrické vztahy, vrchnostenské rozhodování

 I ve školství je uplatňované soukromé právo, ale mimo 
samotné vzdělávání (např. pracovněprávní vztahy, nájem, 
výpůjčka, odpovědnost za škodu)



Právní řád

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

Mezinárodní smlouvy » Komunitární právo » Ústavní zákon »

Zákon » Nařízení vlády, Vyhláška, Obecně závazná vyhláška

Akty závazné na základě zákona (RVP, opatření v souvislosti

s covid-19)



Právní předpisy

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

https://www.edu.cz/podpora-skol/skolska-legislativa/



Školní a vnitřní řád

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY



Školní a vnitřní řád

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

▪ Školní a vnitřní řád vydává ředitel školy

▪ Školní řád schvaluje školská rada

▪ Pomůcka pro ředitele škol při tvorbě školního řádu, čj. 
MSMT-10862/2015
http://www.msmt.cz/file/35220/



Obsah školního řádu

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

▪ Nelze stanovit povinnosti nad rámec zákona

Podrobnosti k 
výkonu práv a 

povinností, 
vzájemné vztahy

Provoz a vnitřní 
režim školy

Bezpečnost Nakládání s 
majetkem školy

Výchovná opatření
Pravidla pro 
hodnocení

Omlouvání 
absence



Podmínky pro uvolňování a omlouvání

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

▪ Absenci omlouvá škola

▪ Důvody nepřítomnosti dokládá žák, resp. zákonný 
zástupce

▪ K využití
▪ Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže 

(Dokument MŠMT č.j.: 21291/2010-28), příloha č. 11 Záškoláctví

▪ Stanovisko MZ k omlouvání absencí žáků ošetřujícím lékařem

▪ Využití právních opatření při řešení problémového chování žáků na školách, MŠMT



Vzdělávání

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY



Předškolní vzdělávání

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

▪ Spádovost

▪ Přijímání

▪ Povinné předškolní vzdělávání

https://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/stanovisko-

ministerstva-prace-a-socialnich-veci-a

▪ Ukončení předškolního vzdělávání



Základní vzdělávání

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

▪ Spádovost

▪ Přijímání, odklad

▪ Hodnocení (náhradní termín, přezkoušení, opravná zkouška)



Aplikace právních 
předpisů

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY



Na co si dát pozor

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

▪ Rozlišení tzv. veřejných a soukromých a církevních škol

▪ Rozlišení spojky „a“ a „nebo“ (konjunkce vs. disjunkce)

▪ Prostor pro správní uvážení (povolí vs. může povolit apod.),

vyžaduje také zdůvodnění



Děkuji za pozornost

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY


